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T I M P U L

Bucureşti, 2 Octombre 1881

Acţiunea colectivii a Angliei şi Fi;an-

i iu Egipet. a iuceput iu fine. Se 

(ce, cil iniţiativa a pornit dela mi- 

istrul francez fie Externe, Barthelemy 

aint-Iiilaire. Lordul ,Granville ar fi 

îiopus. sil se adreseze Porfii o notă. 

ilenticft, care, ţeciinoscend suzerani- 

lltea Suilanuliii asupra Kg'ipetului, sil 

ţii.o'estcze tot odatil in. contra vre u-

ii aniestic in administraţia fmancia- 

| a acestui ş ‘af. vazal, De altil parte

pare, cil cei din Stam bul se căesc 

:ja de prea pripita lor intervenire 

D .Egipet Comisarii otomani, cari e- 

ir sil petreacă mai mult tim p Ia C a 

lo, ar fi şi luat drumul irfapoi spre 

Bosfor, Dacii se va adeveri această, 

pire, atunci retragerea subită a co- 

fBiisaiilor se face de sigur numai din 

cauza neplăcutei impresiuui, ce a pro

dus pretutindeni misiunea lor.

vi r lu u n u  iv i m i  a iu i

fălorie incognito a 

Bermania. El ar fi

n

Multe foi străine vorbeSo de o că,-;

lui Gambetta in 

fi trecut prin Ham- 

îUi&urg, Dresda, L ipsea, şi Frankfurt

tub numele de advocatul Massavie. 

ie susţine, că ar fi şi avut o inlre- 

edere secretă cu prinţul B ism ark . Un 

respondent spune, cil la Dresda a 

orbit insuşi cu Gambetta, care s’a 

fetors Ia Paris, după ce s’a ineredin- 

.̂t, că Bismark nu va pune nioi un 

bstacol unui cabinet, format de Gam- 

etta şi că „Germania nu se ames- 

>şecă in afacerile interioare ale Fran- 

iSdllei, păstrând atitudinea unui observa- 

h I ;or imparţial, dar atent." Este de re- 

| narcal intr’adever, că oficioasele din 

Vi] jerlin vorbesc, de un timp incoaci, 

,jj parte simpatic -despre Gambetta. 

jO  , Jules Ferry cau lă să aplaneze şi 

: “a li înlesnească calea de retragere a 

ii!si| hinisteriului actual, spre a putea a- 

joi să intre insuşi in cabinetul Gam- 

m  letta. Acesta insă a înţeles manope- ara şi organele Iui declară, că, el nu 

iie  va pune in fruntea unui nou mi- 

I jisteriu, căt timp vechiul cabinet n»; 

l’ b  fi dat peste cap de parlament.; 

j:gambetta nu vrea să primească jasu- 

n r ă  ’şi Jnici umbra unei responzabili 

i&ţi pentru actele miniştrilor actuali. 

i^U p tfe l fiind, e de prevezut, că grupul 

t ui Jules Ferry va face opozrţie siste- 

jinatică noului ministeriu.

Radicalii roşii ştiu să se facă in- 

4 presanţi. Nervosul Rochefort are un 

l(1) lou duel cu publicistul Louvet. Lu l-  

I er, care, in urma insistărilorlu i Lis- 

lagaray, a fost condamnat in ultima 

Întrunire a comunarzilor, dănd peste 

Lissagaray intr’un restaurant, a scos 

levolverul, voind să’l impuşte. Dar ser

vitorii l ’au desarmat şi dat pe măna 

loliţiei. E l s’a jurat că va ucide pe- 

oţi acuzatorii sSi.

iif

Departe in occidentul Europei a a- 

jîiit loc nu de mult o intfilniro intre 

Joue capete încoronate, ce n a  prea 

fost luată in seamă de presă şi de 

lumea politică. Fireşte că intrevede- 

|ea regelui Alfonso al Spaniei cu re

ţele Dom Louis al Portugaliei la Ca- 

teres nu e de natură a influenţa mult 

A Işupra consîelaţiunii politice Europene 

J | i  nici nu va avea chiar drept urma-
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re ’6 unire foniriVV a

ea pu re  fi p.i i

Serlsorlle uefraneate a* ( •  primesc 

Manuscrisele nelmprlmat» -se ard

i'e-

ple-

doui'

gaie, d u ve a  po re  fi p.i io ul d o  

Oare al unei «re noi peirru peninsula 

iberică. Idea de „uniune iberică" s’a 

lansat de foaea „Coinmerc’o Portu- 

guay» , dar nu e prea populară intre 

PoiM igrji. Insă, deocamdată ar fi des

tul, dacă cele do'iit; ţ■ • ri se vot inţe- 

lege asupra uniunii vamale şi asupra 

oestiunilor in eruaţionale,1 penitente i n 
tre ele.

ŞT IR I T ELEG RA F IC E

Serviciul telegrafic al Agenţiei Havas.

R m a , 13 octobre —> Că te va ziare au 

anunţat că Rogaie aprobase un proiect al 

ministerului de fesboîu prin câ e se mărea 

efectivul armatei teritoriale; această nou

tate este fără basă.

, Londra, 13 octpbre.. — Copsiliul de mi

niştri ţinut ieri la Londra a durat 4 ore. 

, Standard"' «sigură că in ama' hernii! 

consiliu depeşi identice au fost trimise'la 

Paris, Constantinopole şi la Cair.

, „Mornig Post* asigură că Austria a tri

mis un vas cuirasat la Alexandria şi cu 

Italia va trimite şi densa unul.

Pari», 13 octobre. — D. Gasseliu a fost 

numit vice-cpnsul al Frauciei la Rusciuk 

in locul d-lui Feret numit la Porto.

A 8# vedea ultime ştiri pe pagina III

Preaosfinţia Sa musiu Ohiţu 

a eşit proroe şi făcător de mi

nuni. Hagi Ivat care s’a incumS- 

tat a scoate luna din puţ, n’a 

scos-o aşa de biae la capăt ca 

Preaosfinţia Sa, Ylâdiea celei mai 

proaspete divinităţi, descoperite in 

seara banchetului, pe când Duhul 

sfânt se pogorîse asupra aposto

lilor in chip de udătură, insuflăn- 

du-le tuturor darul dumnezeesc al 

suptului.

De mult am bânuit in adever 

că roşii ar fi avend parte la cre

area universului; dar că unul din

tre ei e chiar Dumnezelea^ inchi- 

nat de neamul lui Fundeseu in bi

serică de urdă astan’am ştiut-o 

ăncă.

A eşit la maidan şi Dumnezelea

cinr.arilof-

„D-lor, atice Preosfinţia Sa nea Chiţu,. 

„ridicăndu- mg acolo unde prevăzusem 

„că am sS mă ridic, am vgzut aceasta ca 

,prin un apocalipt, prin o revelaţiune ca 

„al lui sf. Ion....“

„La început.....
O voce. La inceput era cuvântul.

Chiţu. Ei Wne, la inceput era Romanul 

şi Românul era Rosetti, şi Rosetti era 

Romanul, şi nimic nu s'au făcut din cele 

ce s’au fîcut, fără Romanul şi fără Rosetti.

Voiu zice, să trăiască Romanul Romăni- 

lor şi să trăiască Românii Romanului.

Iată cuvintele preosfinţitului 

Ohiţu, citate exact din evanghelia 

sfântului Ion Fedeleş.

E prea adeverat că Unirea prin

cipatelor a făcut-o Moldovenii , 

adevărat că cel ăntăiu cabinet al 

României unite era un cabinet 

Barbu Gatargiu, adeverat că se

cularizarea averilrfr inehin.ate se 

datoreşte lui Cuza .Vodă, împro

prietărirea ou toate defectele ci 

Ini Cogălniceanu, reforma Iegis- 

laţiunii lui Boerescu şi altora, or

ganizarea serviciului financiar şi 

intemeiarea creditului unui Mavro- 

gheni şi G. Oantacuzino ; organi

zarea armatei liii Ştirbei-Vodă, 

urmărită cu sUriiinţă zece ani de 

zile de generalul Florescq, pre

cum e asemenea adeverat că 

România e in ori-ce caz făptura 

diaaştilor JJasarabi şi Muşatini.

Dar ce sunt toate acestea? 

iluzii.

Apocalispul sfântului Ion Fede

leş, capitolul Lrdăturii, gârliciu 3 2, 

altfel spune : „nimic nu s’a fă

cut din cele ce s’a fâeut fără 

Rosetti şi fără „Românul11

Ba nu zeu, gluma la o parte, 

pututu-ne-am-fi aştepta ca d. Chi- 

tu care trecea de-a puterea fi de 

cm mai serios, va ajunge la 

aşa hal incăt să ’1 declare pe 

d. 0. A. Rosetti până şi identic 

iu  Dumnezeu ?

Nu ne vom incerca să punem 

in relief meritele d< lui 0. A. Ro

setti. Dacă a nega şi a discom- 

pune, a stSrpi iubire de trecut şi 

instinct de adevSr e un merit, de 

sigur că şi viaţa acestui cetăţean 

e plină de merite.

Iu opoziţie fiind, se joacă cu 

bomba lui Orsini, destul de pru

dent pentru a n’o arunca, nu de 

alta, dar aruncănd-o, ar fi făcut 

poate cunoştinţă c’un alt cordon 

mai ţeapăn decăt acela al „Ste

lei Romăniei“ . Dar se joacă cu 

acea bombă, ameninţând in dreap

ta şi ’n stânga, neavend insă nici 

cftnd curajul de-a o face să eaplo- 

deze.

La putere fiind, devine tipul 

slugărniciei şi al linguşirii. Nici 

cănd Regele sau Regina n’au ve- 

zut, in ţara noastră, unde de si

gur e destulă plebe cosmopolită ri

dicată din gunoae, slugarnică prin 

natura ei, nici odată zicem n’au 

vezut un om mai prosternat din 

aintea mărimii lor pămenteşti, mai 

gata de aşi renrga tot trecutul, 

de aşi abjura principiile, de-a fi 

apostat al propriilor sale invfiţă- 

turi, decăt pe acest republican.

Să trăiască Românii Românului"
Ti

zice d. Chiţu.

0  dorinţă foarte justificată din 

met de vedere budgetar. 

Românii Românului sunt bunăoară 

d. Oămpineanu cu 40,000 franci 

leafă; d nii Fălcoiauu, Stătescu, 

Gostineseu asemenea cu zeci de 

mii de franci lefuri anuale; cu

mulardul prinţ Dim. Ghica oare

pun

e' in acubiş timp prezident la so

cietatea „Dăcia-Romănia“ la ^Cre

ditul financiar, r i ir a l , la.' Regia 

tutunurilor, la drumul; de fier Su- 

coava-Iaşi, la eforia spitalelor, la 

Societatea de construcţie, la fa

brica de’ eliibrituri, pretutindeni 

cu lefuri şi diurne şi' neavŞnd‘pft- 

reelie decăt lin’ alt cumulard şi 

acaparator de funcţii,' vestitul ge-r 

neral de clietirerie Davila.

Aceşti acaparatori de funcţii 

sunt Românii „Românului".

Cât despre romănitatea Româ

nilor „Românului,“ vom cita 

numele convivilor d-lui 0. A. 

Rosetti şi cititorul va alege :

Urechia (din cauze cronice; rec- 

te Popovici. „Tata rus, mama rus, 

dar Ivan maldavan*); E. Caligari, 

general Angelescu (grec) , Fili- 

tis, Giaui , Davila, Cariagdi , 

Costinescu ( armeano-neamţ) Fre- 

deric Dam6, Carada, Xantho, 

Derussi , Cerlenti , Chrisoveloni , 

Ioannidi, Muller, Elias , Papazog- 

lu, Levy, Ascher , Nedelcovici, 

Nacu, Rietz, Oppler, Graboski , 

Panaioti, Stelorian, Marghiloman, 

Pr. Demejtrescu (armean) Th. Şte- 

fănescu (bulgar) Eliad, Lapati, Di 

mitriadi, Vilcacros, Pascaly, Ye- 

russi, Eustaţiu , GObl , Pandrav 

Fundeseu (se pretinde bosniac, 

ezităm intre ciurar şi lingurar), 

Sergiu , Arghiropol , Halfon 

Culoglu, |Schina, Perticari , dr. 

Severin (recte Bosnagi; nu ştie 

româneşte) Arion. Garamanlîu 

Cavadia, Yermout (recte Gr un 

berg) Sim. Mihălescu (recte Hagi 

Iv a t , bulgar) , Hilel Manoach 

Djuvara, Pilidis, Lazaridis, Caler 

ghi, Mavrus, Enciulescu (bulgar) 

Stăncesou , Zaharidi, Dancovici , 

Pencu, Staicovici, Radovici etc. etc.

Iată Românii „Românului".

Iar- „Românul" acestor Romăni 

e d. C. A. Rosetti,]om al cărui 

părinte, al cărui frate chiar nu 

ştia să vorbească româneşte.

Ş’apoi foaea guvernamentală 

mai zece că cităm numai pe Phe- 

rekydes ! Iată lista lungă a con

vivilor d-lui 0. A. Rosetti , iată 

elementele determinante ale lim

bii, istoriei, caracterului naţional al 

României.

Celor mai mulţi le-o fi de ţară, 

cura ni-i noue de mere pădureţe. 

Mai e indoială ? Iubirea de ţară 

e pururea şi pretutindenea iubirea 

trecutului; patria vine dela cu- 

ventul pater şi numai oameni cari 

ţin la instituţiile părinţilor lor, la 

petecul de pămănt sfinţit de munca 

şi sângele părinţilor, pot fi pa

trioţi.

Patriotism cu părinţi ingropaţi

iu ţara, bulgărească şi cari nici. 

ştiau româneşte, un asemenea pa

triotism nu există.

INFORMATHJNI

In toate oraşele Ţerii roinăntşti au in-, 

cepst să se aşeze Evrei. Ast-fel şi in Că

lăraşi s au aşezat vr'o 30 de familii dintr* 

Evreii cei niai reduşi' galiţiem, perciunaţi,' 

mui-dari, rapaci. Zilele din nroiă se svonise 

efli conform unei vechi superstiţii,' contrac

tate de Evreii cine jştie dei unde,’ o copilă de 

romăn ar fi fost. obiectul unei odioase erime.. 

La anzirea acestui gvon d. prefect Peridi a 

inştiinţat pe procurorul Cecropidi, acesta la 

rgridul seu pe d. Zehitlî şi tpţi Ia un loc 

vor raporta d-lui Ferichidi. Noi credem că 

corb la corb n’o să 9coaţă ochii.'

A. S. R. prinţesa Iosefina de Hobenzol- 

lern a primit ieri in audienţă particulară 

pe d. Gaster, insarcinatul de afaceri al Te

rilor de jos.

D . general Creţeann, şeful casei milita 

re a regelui, s’a intors in capitală veninp 
din Italia.

D. Vârnav-Liteanu, ministrul Românie^ 
la Berlin, se află in Bucureşti de vre-o 
doue zile.

D. Farra, consul general al României la 

Constantinopol, a fost numit agent diplo

matic al României la Buda-Pesta. Dsa se 

află in capitală, şi nu va sta decăt pnţi- 

ne zile, avSad a pleca la noul s2u post.

Ziua de ieri, 1 octobre, dureroasa ani

versare a răpirei Bucovinii şi a decapitării 

lui Grigorie Ghica, s'a serbat iu următorul 

mod la Iaşi: „La orele 10 de dimineaţă 

s’a fiteut o panach’dă religioasă la Mitro

polie. După aceea, procesiunea, areud ia 

frunte pe I. P. S. Mitropolitul Moldovei 

şi Sucevei Iosif, s’a indreptat prin strada 

Mare la vale, prin strada Săntei Vineri şi 

prin strada ce poartă numele măreţului 

Domnitor spre Beilic, nnde s'a oprit in fa

ţa monumentului de pe acea piaţă. — Pe 

tot percursul la ducere, musica gardei ci» 

vice şi aceea a regimentului X III de do

robanţi au intonat marşuri funebre. — Au 

luat parte la această serbare comemorati

vă toate autorităţile civile şi militare* so

cietatea damelor romăne, studenţ ii Univer

sităţii, elevii tutulor şcoalelor, corplu pro

fesoral, garda civică şi o L .ulţime de ce

tăţeni I

Ştirea dat» de noi ieri despre numire* 

dlui C. Cornescu ca director general al 

teatrolor s’a confirmat.

D. Gr. Ventura a fost numit membru 

in comitetului teatrului naţional, in locul 

r£ma.s vacant prin demisionarea dlui T. 

L. Maiorescu.

Ieri s’a deschis şcoala de aplicaţii, arti

lerie şi geniu precum şi clasa preparatori». 

Această din urmă numeră pe cei douezecL 

d’entăiu oficeri promovaţi anul acesta. A- 

ceştia se vor deosebi de ceil'alţi ofiţeri 

printr’uu semn ce '1 vor avea la gnlerul 

tunicei.

^Comisiunea eseeufcivă care est: însărci

nată cu aşezarea statuei lui H.ili.iile şi-a 

inceput lucrările. Printre memb ii c-u-i com

pun «omisiunea se află d. An-hitoil Săyu- 

lescu, d. pictor Aman, şi d. sculptor Stoick.



TIMPUL

Cestiunea Evreilor
Nu ’i pasă alianţei israelite că iu 

Germania şi Rusia poporaţiunile se 

rădică, şi gonesc prin violinţâ pe Evrei 

ca pe un element, periculos. Din con

tra : bine-cuyiateazâ aceâslâ imprej u- 

rare, fiind că ea sileşt« hordele semi

tice a emigra intr’uâ ţară niult mai 

lesne de îgsploatat, in Romănia.

Snedcjjrea alianţei je cu atăt^ mai 

mare, cu căt acel ţinuf, pe care ea 

l ’a ale* spre a’l transforma in Nouă- 

Palestiaft, se atlă la putere uuul din 

devotaţii ei, d. C. A. Roselli, care, de 

la 1857 până azi, a apoteosat necon

tenit pe poporul lui Israel şi, oricănd 

a putut, (ca bunăoară cănd cu modi

ficarea art: 7 din constituţiune) l’a

susţinut cu mai multă înfocare de căt 

gnsişi Evreii.
E adevărat că altă dată ziarul „Ro

mânul" ’şi permitea sg combată aces

te lipitori nesăţioase; e adevărat că, 

pe cănd M. S. Carol I destăinuia la 

Bucureşti şi la Viena, unor deputaţi- 

uni evreieşti, că dorÎDţa’i cea mai ar- 

dinte e să facă din Israeliţi clasa de 

mijloc a României, pe atunci foaea 

din strada Doamnei da alarma şi nu 

găsea cuvinte cu care să arate cum 

Evreii sunt ante-garda germanismului, 

pregătitorii desuaţiQnalisării noastre ; 

e adeverat asemenea că, pe cănd con

sulul american Peixotto trâmbiţa des

pre torturi imaginare comise in Romă

nia şi pe cănd se vorbia despre .ple

carea lor in AmeKca, 6 adeverat* că 

pe atunci organul guvernanţilor de 

azi descria cu vioiciune catastrofa e- 

eonomicâ, socială, şi naţională ce E- 

vreii" pregătesc stalului nostru. Insă 

pentru toate acestea «marele patriot" 

şi „ilustrul cetâţean. C. A . Rosetti* 

nu e de vină. D-şea se plimba [ prin 

străinătate, şi alţii, cu inim i incâ neo- 

trftvit© de cosmopolitism, susţineau1' a- 

cea''campaniă anti-semitică', d. Roset- 

ti ii ‘mustra, dar' scrisele remăneau pe 

chărtie.

Se cuvine prin . u. mare să recunoaş

tem că. dictatorul rabin a fost pururea 

consecinţe şi nestrămutat in iubirea 

către Evrei, in dorinţa d’a colonisa eu 

dSnşii ţara pe care a luat-o spre es- 

ploatare.

De la 1857 până la 1 8 6 5 ,mare 

administraior al Evreilor. La 1866 

propuitor al art. 6 din proiectul de 

constituţiunv p r in : care ’i chiamit pe 

foţi la natjuralisare.

L a  i8'67 aducîifârul lu i Cremieux 

şi Montcfiori in cameră, al luijArraaud 

Levy care scotea „Israe litu l. romăn“ 

chiar sub inspiraţi unea şi in tipogra

fia d lui C. A . Rosetti.

De la 1878 advocat al alianţei is

raelite, propuitor a! „emancipării” a- 

dică al împământenirii tuturor Evrei- 

ior din ţară cu grămada, autor ‘al na- 

turalisării pe categorii, Ipreşedinte al 

camerii şi oficinii prin care.._şe. admi- 

seră mii de asemenea individe in ce

tatea românească.
In fine azi, cănd hordele Semitice, 

fug din Austria, Germania şi Rusia, 

patriotul C. A. Rosetti reproduce e- 

pistola* ’i de la i857  şi printr’gnsa 

ordonă administraţiunii sale, ca m inis

tru de interne, să nu cu'eze a pune 

nici o pedică potopului jidovesc ce se 

introduce in nefericita Romăniâ.

Cum să nu salte de fericire a lian

ţa, cum toată suflarea evreiască să 

nu sporească rendurile „marei parti

de” şi să nu contribuie cu milioane 

intru a mănţinea la putere pe marele 

ei rabin, cănd şiie bine că cu acele 

milioane cumpără pămSntul şi ţara 

Românilor ?

E  destul ca intr’un oraş sau infr’un 

sat să se incuibe Evreii, pentru ca—  

printr’un mers firesc al lucrurilor —  

poporaţiunea română să fiă sau scă

zută sau depărtată. Privească cineva 

; oraşele şi comunele de peste Milcov, şi 

va vedea că acolo maioritatea pppora- 

[ţiuttîi a incetat de a mai fi română.

Nu numai comefciul şi industria, 

dar chiar necesariele vieţii se află in 

m âini străine. Toată activitatea/toată 

mişcarea, c-nsusi aspectul general se 

| presiută jsub caracterul semiţii;.-

De cănd cu.impămentenirile din urmă 

;a  mai multor; mii —  graţiă stăruinţei 

; d-lni Roseiti şi servilismului majori

tăţilor d sa le  — _ pericolul a devenit 

m a i;-serids; Acei evreii naturalizaţi, 

dispuind de averi; înseninate/ au inee- 

put s ă : icumpere domenii, mari pro

prietăţi: funciare^ unele din cele mai 

preţioase comune. Şi ,faptul n’ar im? 

prejsiona, (iaca eyrei s’ar QQmJuce ca 

loţi', proprietarii români,. Dar- nu : 0 
data stăpâni pe comune,'ei le. colonî- 

seazit numai cu evrei, 'in căt. le re

duc in sate: curat, jidoveşti,t; din care 

elementul românesc dispare ca prin 

farmec, fie ,din causă că i-se creiază 

un traiu imposibil, fie pentru că en- 

suşi noul proprietar nu mai voieşte a 

avea locuitori români.
Cu modul acesta, mai multe comu

ne de peste M iicov, devenite esclusiv 

jidoveşti servesc ca focare din care pe

cinginea se iiitinde iu vecinătate. Su

tele de vagabonzi, ce fug din Germa

nia in Austria, iar d’aci şi din Rusia 

in Moldova,, sunt prinţiite cu braţele 

deschise de consângenii şi coreligio

narii lor. Primarii fiind evrei; li se dau 

acte că locuiesc de mult sau că sunt

născuţi in ţară ; cu ele noii veniţi cir-1 a Ţarul ui vicu Francisc Iosif in Galiţia .j parţiu cetăţenilor noştri. Este mai pi 

culă in toate direcţiunile ş i , ' trep'at I Mai bilele trecute un corespondent din 

treptat, cuceresc cu siguranţă intreaga

ţară. Puţin ă n c ă jş i limba romăuă va 

deveni o curiositate iu noul regat al

jidovimei.
Ca să nu se bănuiască că e vr’o 

exagerare in cele ce constatăm —  de 

şi ele mint palida im agină a tristei 

realităţi —  n’are dc căt să vază aro

ganţa şi actele de violenţă ce au în

ceput să comită nouii cetăţeni ai d-lui

C. A. Ilosetii. .
Recrutaţi pentru armată, ei se străng 

cu tot neamul, bat pe soldaţi şi le 

smulg din m ină pe tinerii evrei re- 

crulaţi.
Aci sar cu ciomagul ca să scape 

dintre baionete pe evreii condamnaţi 

de jnstiţiă pentru fapte criminale; din

colo sfidează ori-ce autoritate, pun pe 

goană agenţii administrativi .şi se in- 

stituesc ca un stat deosebit in statul 

român.

Chiar pe pieţele capitalei, evreii ta- 

băr şi bat pe Români sub ochii po

liţiei.

Mai de ună-zi, prefectul judeţului 

Cutova raporta că comerciantul român 

Andronache Dumitru, din târgul Mur- 

geni, a fost bătut cu ciomegele ca un 

câine, in seara de 12. spre 13 curent 

de către trei evrei cari l’au jefuit şi 

de 280 lei. D in  causa cruntei bătăi, 

nenorocitul eomerciint a dounzi a m- 

cetat din viaţă. ..

Iată fapte netăgăduite, oficial inre- 

gistiate, spre marea bucurie a d lui

C. A. Rosetti; ministru de interne, şi 

spre dtplina fericire a clientei .sale, 

alianţa, israeliţă.

Când dar. elementul indigen dispare 

ş i: RomSnia ’ eş!e eblonîâată de o ase

menea1 po’porrfţmne; câhd Snsăşi naţio

nalitatea romănă e ameninţată in -exis- 

t nţa pi prin evrei, al căror num ăr 

trebuie să formeze azi a treia parte 

din intreaga poporaţiune a ţării ; cum 

să nu bencheîuiască dl. Rosetti, cum 

să nu i se aducă ofrande tocmai in 

timpul marelor sSrbători judaice ?

Fanariotismul reînviat şi evreismul 

consolidat au repurtat până azi trium 

furi sdrabitoare asupra românismului. 

Şi toată gloria revine d-lui C. A. R  0- 

setti. Sus dar .„viţelul, de aur“ şi, in 

jurul lui, trageţi danţul morţilor, cioclii 

ai latinităţii de la Dunăre.i: deja în 

s tră in a t!! —  „Binele public* —

Graniţa scria, că ar fi vfizut reparăn- 

du-se edificiul gărei de acolo şi fâ- 

c6ndu-se pregătiri pentru primirea celor 

d « i potentaţi. Aceste pregătiri, de vor 

fi fost, par a fi avut de scop numai 

să ascundă adevărul. Acum nu se mai 

vorbeşte de Graniţa, ci de Krzeszo- 

wice. Prin Lemberg şi Kralcovia s’a 

lăţit sgomotul, că intelnirea va avea 

Ioc in septămăna aceasta. Dar atât 

locul, căt şi timpul nu se pot şti şi 

apoi moari ea baronului Haymerle va 

amâna de sigur acel eveniment. 'Mai 

e de observat, că palatul din acea 

comună, menit a adăposti pe cei doi 

monarhi, aparţine comitelui Arthur 

Potoki, cuuoscut ca mare duşman al 

Rusiei. Această împrejurare face, ca 

cercurile polone de acolo să nu creadă 

intr’o intSlnire a impfiraţilor in men 

ţionata comună.

Tractatul şi convenţia Borilor 
cu englejii.

»s de demnitatea Prezidentului d e l 
membrul unei comisiuni oarecare 

(Aceasta e o alusie la art. 21 , ca«|- 

stipulează republicei transvaaliene v§| 

ii'.e parte din comisiunea însărcinai 1 . 

cu locaţiunea pământurilor la ind fi 
geni.)

Deşi dorim să ne plâtim datoriiil 

voim probe şi piese justificatiae, caişl 

nu ni se dau numai decăt. (A lusiunjl 

la  art. care face tezaurul Iransvaalral 

esponsabil de fracţiunea da'oriei transl 

vaaliene achitată dc guvernul britani'} 

je timpul perioadei de anexiune).

Ciivăntul „comandă" trebue să d ig l 

pară din art. 8. Art. 20, care stipij'l 

leazâ că acela care va anula conc^l 

sili ui de teren va plăti daune şi ii)8 
terese, ca şi art. 15, 16, 26 şi 37!l 
sunt superflue şi nu pot avea altă irifl 

tenţiune decăt aceea de a ne şica iifl 

(Articole cari stipulează libertatea cu li 

telor şi egalitatea religiunilor in Traiil 

svaal şi cari interzic Borilor să m a ll 

trateze pe negrii, sub orce formă s’a i  

face aceasta).

Jjlîp

Intălnirea a doi Impgraţî.

De cănd cu întrevederea dela. Danzig, 

foile austriace mai ales nu încetează 

de a vorbi de o apropiată. intSlnire

Iată textul telegramei pe care tri 

umviratul Bolilor a adresat’o guver

nului englez, in privinţa tractatului 

din New-Castle :

Triumviratul e însărcinat de Volks 

raad să vS informeze că, dupe pâre 

rea sa, convenţia e contrară tractatu 

lui incheeat la Sand-River in 1852 
Convenţia constitue, sub mai multe 

raporturi, o valoare a condiţiilor pre 

liminare de pace rnch<iate intre şir 

E.velyn Wood (peniru M . S.) şi şefii 

BBrilor cari depuseseră armele, incre 

dinţaţi că principiile cari au servit de 

basă acestor condiţiuni vor fi res 

pectate.

Volksraadvl cere ca articolele 2- i 

18 Să fie modificate. tJn suzeiim n'ar 

dreptul să direjeze afacerile externe, 

ci numai să; le conlroleze.

De asemenea e stipulat-in conven-; 

ţia preliminară .că noi ne vom . bucura 

de autonomie, completă, aşa că, as(fel 

cum sunt redijate, articolele 3, 13 şi 

26 constitue o violare a acestei clase. 

'(Aceste articole sunt acelea care in 

terzic Borilor de a îndeplini un act 

oarecare privitor la interesele indige

nilor africani fără consimţementul re- 

ginii, semnificat de rezidentul brita

nic ; art. 13 , contrar uzurilor mai 

dinainte stabilite la Bori, permite ne

grilor de a’şi cumpSra pământuri in 

Transwaal).

Un suzeran nu poate pretinde ca 

legile noastre să fie supuse aprobării 

sale. Residentul fiind strein nu poate 

fi fider-comisar al proprietăţilor, ce a-

C r o n i ca

i i

D. N. Brăţiann, fost inspector, s’a al II 

mit in fuucţiunea de inspector fiuaucia U 

in locul d-lui Al. Durma, numit ca'k|l" 

central.

Locotenentul Niculesco loan, din reg i  

mentul 3 călăraşi, s’a trecut in posiţie d l 

disponibilitate pentru infirmităţi timponir | 

pe zioa de 27 augasţ' 1881, data cănd u i 

cest bficiăr a împlinit şase luni de co^ll 

■cedin pentru us» de boală.

Monitorul de azi publică regnlanieutil 

telegrafic.

D; Petre Protopope^eiv actual direcfcflj 

al arestului jnd"ţultii Mehedinţi, s’a unh 

mit in posţnl ije director al peuitenciaru|il 

BucoySţ, in locul d-lui Gr. i Po.tescu, 'te: feţ 

titnit.

După asigurările' date de d. prefret 

judeţului Botoşani, s'an prins de către 

snb-prefeet de Meletinu o mare parte di 
banda de tâlhari cari predau judeţele dj 
Moldova-de-Sus ; in urma mesurilor luaţii 

se speră a se prinde banda întreagă.

Perceptorul"tomunei • Ileleştiehii, Cotl .;^ 

stantin al Christini, achitănd,-după cn *  

încredinţează d. casier al judeţului Roma A 

prin raportnl No, 9)315, atăt rgmăşiţell 

din debitele anterioare, căt şi debitele tr I 

nieştrelor aprilie şi iulie 1881—1882, m l Stl 

nisterul ’i exprimă mulţumire pentru z.lrlj|[»i 

şi activitatea ce depune in efectuarea ia 1 
plinirilor.

Direcţiunea regală a căilor ferate ,s| 

zice că are de gănd să înfiinţeze, la Brai f  

şi la Galaţi, biurouri de comision, prrjf 

mijlHCul cărora Comersanţii vor fi scuti ,J.

|S«-
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FOILETON*)

Contraste caracteristice,
sau

o episodit din viaţa roinftn.1.

I : Novelă originală,

de

P . P .u.

(Urmare) 53 ■

,Ce scop ? Zob ! ştii că eşti naivă cu 

întrebările tale I El e bărbat — şi aceasta 

iţi explică total.»

,Ltgile moralei simt tot aceleaşi pen

tru bărbaţi ca şi pentru femei."

, Asta poate să fi fost cănd a făcut 

Dumnezeu lumea, azi insă lucrurile s’au 

schimbat cu totul. Ascultă ce-ţi spun eu 

Inocenta mea snriroară, eu am un bărbat 

şi am feciori mari — o fenice de zioa de

*) Vezi >Timpulu No. 145 -214.

a'zi trebue Să fie oarbă, şi dacă roeşte să 

fie liniştită • ş i, relaţiomente. ferfeită, ea nu 

trebite şă sa pieocupe nici odată de tre

cutul soţului ei, ba dacă se poate nici chia.t 

de presentul lui, ăncăt s’atinge ' de yiaţa; 

sa afyiră din casa coaijug.ită.*

„Dar sunt şi excşpţjuni," , observă Zoe > 

cu vioiuciuffe „gundeşto te peatrii exeimpln 

la - tatăl nostru^*

„La tatăl noştru f‘ şi Alexandrina sp; 

ai tu cu surprindere la soră-sa, siţprimănd 

insă cu obergie un respuns frivol ce-i sta pe 

buze. „Pe tata să-l lăsăm afară din joc, şi să 

ne ocupăm numai de Emil şi de Didina. 

Voeşti ca să ţiu en lui Emile o predică 

cum ’i ae cuvine?*
„ Ba nu, cuci atunci am strica totul, şi 

afară de asta el nu ’rni se pare a fi atăt

de vinovat....  Didina ar fi trebuit să se

ţină mai mult in re-ervil.4
,ln  acest; caa care este dar opiniunea 

ta ? Crezi c’ar fi consult să iasă din casă ?u

„După mine, asta ar fi tot ce s’ar putea 

face mai bine.*
, Este întrebare" rospunse Spătăreasa, 

care ştia cumcă nimic nu măreşte mai 

mult amorul decăt gelosia — juna ei soră 

trebuea dar să treacă priit peripeţiile a- 

cestui sentiment dureros. „Dacă va fi in- 

tr’alt loc, Emil are să iacă totul pentru ca

s,o intălnesacă, el are s’.o compătimească, 

are s’o considere ca victimă a capriciului 

şi gelosiei tale..» Iii acest cas tu ai perde; 

mult in inima lui, pe ;căud Didina din 

contră ar căştiga.»

. Atunci ce e, de făcut? întrebă Zoe, 

ale cărei buze palide începuseră a-i tremu

ra, ş'a-i cărei ochi se păroau a-şi fi per- 

dut-toată strălucirea lor. Astfel -aştepta res- 

puusul snroţei sale, care. din parte-i se pă

rea confundată ih gânduri. 1
„Ai confiienţă in mine şi ’n conducerea 

roea‘ ,,.respun8e ea c’un aer măgulitor »am 

se finesc eu astă nebunie făr’oa să simţi 

cum. De o cam-data nu schimba nimica in 

purtarea ta, caută numai pe căt vei putea, 

făr’ca se te simtă ei, d’a le ’mpedeca in- 

tălnirile. Acest scop’ţi-l Yei »juilge> iudată 

ce vei căuta sS-ţi ataşezi mai mult pe E- 

mil. Tu căte odată pari a fi prea rece că

tre el, cca ce de sigur ’l-a depărtat de ti

ne; o natură inocentă şi impresionabilă ca 

a lui are necesitate de mai multa căldura, 

de mai multă preveuienţă. In timpul aces

ta are se ni se presentezo de sig ir o o- 

casiune, pentru a depărta pe Didina in mo

dul cel mai inocent din lume Peste 

căfceva săptămăni oumuată-iwea voeştâ să 

plece in străinătate, şi are necesitate d’o 

damă care s’o acompanieze — am să-i po

menesc ca’n treacet de Didina , şi să fii 

signră .că a doua .zi are să şi vină ca să; 

ţi-o ceara . . . consimţi la acest plan, care. 

după mine este pe atăt de fin pe căt se 

pare a,fi şi de; inocent?f
Alexandrina $e, plecă ca să şez ute pe; 

Zoe, care-i presentă fruntea ei palidă c un 

şentiment de repulsiune, Zoe deşpreţuia in

triga, căile p zişe, şi acu se ye&ea .încur

cată tocmai intr’o asemenea ţuanoperă.,. 

Păn’acu ea ’şi trăsese,un fel de barieră; 

intre ea şi sora sa cea maro; ea s’arătasei 

in faţa acestei femei totdauna cu fruntea 

senină şi ridicată in sus,3acu această si 

tuaţiune se schimbase cu totul, —Zoe sim

ţea un fel de ruşiue, vSzeudu-se expusă la 

discreţiunea Alexandrinei.
Spătăreasa surizind c’un aer plin de sa* 

tisfacţiune, îşi mişca capul cănd spre diea- 

pta cănd spre Stănga, ca şi căud ar fi 

voit s’afirme reuşita iutrigei jsale.
„Uită-te puţin Zoiţo,“ observă ea acu, 

aratîind spre logofetul ZSticeanri, care s a- 

propiase de Didina. ce sta retrasă iutr un 

colţ, făr’a da cea mai mică atenţiune lu

crurilor ce se petreceau in jurul ei. «Lo

gofătului trebue să’i desemnăm un rol inj 

comedia noastră, care să se finească iu ur

mă c’o căsătorie. Didina devenind soţia 

iui trebue să se simtă fericită — cine are

J l *
s’o «a altul ? Şi să ştii că logofătul- nosjjr- 

tru este in stare să-ţi o îmblânzească, ai| 

să’ţi o facă ca p'un miel — îndată ce v I 

triece' la luni de miel. *
: »Na . trebue să fie silită in contra voin^J - 

murmură Zoe c’o voce triştă şi de J

solată-
,Cine' s’o. silească ?.Cănd se presenteazj 

imei fiinţe' fără ele avere şi fără de numii 

avahtagete unei căsătorii favorabile, fii si 1 ' I 

trură c’ă nti se dă îndărăt. Didina na r i '
•’ -V, * 1 1 iNl

să voeaacă se devie guvernanta, şi logoiai1. 

tul este un bărbat destul de frumos Penj 

tru 0 fat/ diu flori, in adever că-i caiij- 

uscat, cu toate aceste el este ăncă hiiţl 

conservat."

.Generalul voeşte să se concedieze.* j

Banul sta acu, din-preuuă cu Generala^ 

in faţa ambelor dame.

«Drumul spre Buzeşti este o excursiut 

favorită a amicilor casei noastre, sper dai 

d-le General că vom mai avea vara asti 

plăcere d’a vB mai vedea la noi, de şi tr« 

bne să recunosc, că să cere poate un piej 

mare sacrificiu pentru a percuvge distanţ 

dintre Bucureşti şi locul nostru de retra 

gere.
(Va urma).



Irhleltuieiile cele mari ce le impun co- 

js onarii.

'jbaca este ast-fel, felicităm pe direcţiu

ni regală pentru această mesură [neme- 

rfj şi avantajoasă.

9
iflj’rintr’un decret regal, s’a aprobat pu-

f a iu aplicaţiiine; in toate şapte clasele 

ile şi gimnaziale, a programei celei noi 

«jBita de consiliul general al instrucţiunei.

|  l ’a aprobat asemenea aplicarea chiar de 

l|ina in clasa I şi II diu şcolile secun

zi de fete, a programei elaborate anul 

Iţntde consiliul geueral al înstrucţiunei, 

| ISiud a se aplica treptat şi in aniii 

tori la cate o clasa.

Lucrările canalizării Dămbnviţii au a- 

|jS pănă in calea Rabovei.

Irirouietrul n’a minţit. Timpul s’a in- 

i miiişetat. Azi cerul este senin, soarele 

Silucitor şi cald. Temperatura plăcută.

Ifarţi viitoare soseşte in Bucureşti trupa 

|r.ei italiane. Stagiunea se va deschide 

I mult la 15 octobre.

r
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Nu s a făcut anul acesta nici o pom

pă mai deosebită, pentru pomenirea şi 

odihna sufletului celui căzut la Beilie^ 

şi mai bine că nu s’a 1‘ăcut, căci ci

ne, din cei ce s’ar fi aflat faţa, s a r  

fi pu lu t feri de a, apropia iu mintea 

iu i ziua de. 9 Octobre ?

Mai bine b să. se laso pentru mai 

tărziu această serbare. D upă  mulţi 

ani am putea intruni in tr’o singură 

pomenire amendoue intSmplările şi, 

minţind isioriei, să nu înfăţişăm po

porului perderea Basarabiei de căt 

iuvă lită  iu impreg-iurările răpirei B u 
covinei.

Poporul nu trebue să aibă înaintea 

ochilor de căt esemple demne de im itat.

Poşta.

0 aniversare dureroasa

„Sunt căţiva ani acum, am  păşit in 

j|doile veac de cănd se rupse din 

paiele Moldovei frumoasa Bucovină. 

|Pentru a plânge această perdere, 

u fie ut altă dată o mare serbare cu 

boţi şi cu norod mult, şi am  porae- 

t numele Domnitorului care ’.şi per- 

■  capul fiind că voise a opri inde- 

iinirea unui act de cea mai mişelcas- 

i lălhărie.

[De eănd am făcut noi aceasta inse1,

.iot cinci ani de zile fi, in acestă 

feme scurtă, s’a intSmplat un fapt 

gre a întristat ai mai mult incă in i - 

ijile Romănilor.

Ziua de 1 Octobre, consacrată unei 

jjnintiri dureroase, a găsit o tovară- 

in nesfârşitul curs al vremei şi ca- 

cade in aceeaşi lună; a găsit ziua 

9 Octobre, in care siăpănirea ro

bească, încetă in Basarabia, precum 

1 a aceleaşi luni încetă in Bucoviaa. 

Şi cu toată această asemănare, ce 

osebire insă intre cele doue iiitSm- 

(Sri I

Cănd işi aduce aminte Rom ănul de 

ipirea Bucovinei, el găseşte in a- 

tistă amintire chiar măngăere pentru 

lijerea lui cea marc.

Printre lacremele din ochii lui, el 

de un cap venerabil rostogolindu-se 

pulbere. E  capul lui Grigore Ghica 

•dă ce căzu pentru dreptul ţerei 

Şi Romănul m âhnit adânc, dar mân

ji priveşte cu iucredere viitorul. 

Cănd işi aminteşte insă de perde- 

a Basarabiei, el se intreabă: care’i

i i  ipul ce căzu pentru ea şi pentru 

greptul ţdrei.

N u ’i cuvânt, el vede movili fntregi 

e oase albe româneşti, dar ’şi aduee 

ilhinte că ele au fost jertfite—^jine  

i,»'[|l‘ tcrede— g.enti;u a serbători ziua de 

I r  August, ziua celui c e ’i sfăşia ţara. 

l lŞ u R o m ân u I - d e s ^d ă jd iil de %siă; 

se uită cu frică, se u ită cukf I •' - - •- . . J —- — -- — •
f şimă spre viitorul ţerei lui. 

j| i ,0 gură, „care; să protesteze pentru 

«trderea Basarabiei, n ’a inch is’o moiar- 

W a la Octobre 1878, precum fu in- 

‘j j  |isă gura lui Grigore Gkica la dc- 

'%  We 1 777 I

:fi Un cap, care se cadă pentru Ba- 

; «frab ia , nu s’a găsit in Rom ănia, pre- 

wlm s’a găsit unul care a căzut pen- 

«.‘H i  Bucovina acum o sută de ani!

:{ 91 guri multe au fost inchise de 

"arte, şi multe capete au căzut şi 

Sşum, dar ele, ca şi Basarabia, au 

la p.t date pe un fum, pe un fum ade- 

iirat, căci nu se va găsi nici un Ro 

ăn cu dragoste de ţara lu i, care in- 

e coroana neperitoare de lauri cu ca- 

' este inchis capal lui Grigore Ghica 

J intre coroana de oţel, să nu prefe

I  pe cea d’ănt£i.

Şi

Cronica teatrală
Kelativ la succesele artistei noastre Te- 

odorini, eata ce citim in ziarul I'a tria  din * 

B"lonia cu data 2 Octobre s. n. sub ti

tlul ,llomeo şi Julieta.c

«Domnişoara Elena Teodorini mai iu- 

naiute de toate ne a surprins prin mlădi- 

•ea puternicului seu ingeniu dramatic, ca- 

' * fost atat de admirat anul trecut iu 

opera F'avoritta, la finele iuterpretaţiei diu 

pul prea delicat şi elegiac a Julietei. In 

deliciosul Valzer, la eşirea sa, avu un snc-; 

ces de adeverat entuziasm, şi, in scena înor- 

,ei, se ridică Ia o adeverată putere tragică*- 

Felicităm din inima pe artista romană; 

ne bucurăm-de păte ori vedem numele! 

seu lăudăndu-se in străinătate. Sa ştie că 

ra Thendorini e-ite angajată anul acesta 

de d. Franchetti.

Aseară s’a reprezentat cu mult succes-pe 

cena teatrului „Dacia,psiea «senatorul som

noros".—In intre acta* d. Vlădice'cu jun- [a 

salutat aniversara răpirii Bucovinei prîn; 

cântecul „Unice Bncoviur.« Publicul l a si

lit să-l repeteze.

Aseară s’a deschis stagiunea Teatrului, 

naţional cu Marion Delorme.

Actorii şi-au recitat bine rolurile. Dar; 

atăts tot : Victor Hugo de sigur nu ’şi-ar 

fi recunoscut pe nici unul din personajele 

piesii sale.

Domnii-Manolescu, Velekcift şi Notară' 

sunt singurii cari au încercat sa se snsţie 

iu rolurile d-lor, dar mai trebuia ăncă 

mult..........

Ştiri din afară
Spania. — Regele Spaniei şi regele 

Portugaliei au sosit Ia 8 curent in Ca- 

ceres.

Drumul de fer sa inaugurat in presenţa 

lor. 0  mulţime imensă a aclamat pe cei 

doi suverani. — Regele Portugaliei va 

pleca astă seară (8 octobre) la Lisabona. 

Regele Alfons XI se va; întoarce măine 

dimineaţă la Madrid.

N ihiliştii. — Se- zice ca Hartman ar fi 

plecat din New-York spre Europa.

America, ţ— «Senatorii lepublicani şi 

democraţi} nianiseră, :JţjSfid-Qare pa.r&l,?. un 

comitet însărcinat să confereze cu comi

tetul .advers in -privinţa • -organizării'' Se

natului.

înţelegerea nu s'a putut stabili, din ca- 

uşa stăruinţii democraţilor in arogarea 

dreptului de a_ njjmi ei pe prezidentul Se-' 

ha ticlui. Candidatul lor e d. Bayard, al 

republicanilor d. Anthony.

D. Conkling a sosit la Washington ca 

să facă visită prezidentului Arthur.

Franţa. — Se telegrafiază din La Haye ;

Conferinţa internaţională pentru segu- 

larca condiţianilor relative la pescăritnl pe 

marea Nordului s’a dischis azi— 8 octobre 

—de către ministrul finanţelor.

Englitera. — La Leeds s’a ţinut un 

mare meeting.

D. Gladstone a felicitat partidul liberal 

pentrncă a obţinut executarea tractatului 

de la Berlin, in ce priveşte pe Mnntenegru 

şi Grecia. El a blamat invasiunea engleză 

in Afganistan, invasiune care avu singurul 

resultat de a face pe Englitera să pearză

simpatiile Afganilor şi de a distruge astfel 

bariera morală ce există intre Indieni şi 
imperiul rusesc

Rusia. — Se telegrnfiază din St. Pe- 
t e r s b u m ’O
’ Un ukas imperial autoriză o nonă emi

siune de bilete de bancă 5 la sută la un- 

capital nominal de 100,000,000 de ruble 

in aceleaşi condiţiuni ca şi primul îm
prumut.

Tunisia şl Algeria. — Ministrul dq 

resboiu al Franţei a primit ciula Generalul 

Logerot următoarea telegramă:

Manuba, 7 octobre.

Colonelul Menn ssier imi telegrafiază din 

Medjez-el-Bab:

Azi, trupele Iui Ali-Bey, sprijinite de 

»le“ mele, au ars şi imprăştiat tabăra in

surgenţilor din Ain-Turka. Acestea fug 

probabil spre Tebur-Suk. Eu n’am avut 

trebuinţa sa jdau decât unsprezece salve 
de tun.

Auttro- Ungaria. — Se tehgrafiază din 

Buda-Pesta cu data 8 curent:

Ministrul justiţiei a supus azi Camerii 

deputaţilor proectul de lege privitor la 

cisătoria iutre creştini şi moisifti. Se crede 

că poectul va fi luat incurend in desbatere.

V A H IK T A T I

Un congres de sinucizi — Nu de mult, 

intr’un oraş principal din Statele-Unite, 

s’a ţinut un cungns al »desgustaţi!or de 
viaţă.«

Mai mulţi oratori au vorbit despre „mi

zeriile vieţei,“ despre „perseouţiunile soar

bei," despre »perpetuitatea suferinţelor" şi 

mai ales despre „oprimarea aspîiaţiuuilor.«

Adnnnrea era foarte monotonă şi cuvân

tările se iăceau cu an’ ţoii mai lugubru de 

cftt discursurile pe marginea mormiutelor. 

Puţine mijloace de îmbunătăţire s’an prof 

piis. Dar mai puţine, incă ş’au-adoptat. . • 

adică nici unul Cel clin firmă 'ctfre Ini 

cuventul fu prezidentul : Uu om a cărui 

frunte nuniera căteva duzini de încreţi

turi, barba albă şi lungă, uu păr neglijat 

şi ochii tulburi, şl hainele in desordine. 

>Am auzit cu durere eă mulţi dintre voi 

au inceput cu cuvintele : „Domnilor sau 

Fraţilor,.* Vai lor . . , Domn şi frate omu

lui pe păment nu e decăt mizeria şi sufe

rinţa." El urmă pe acest ton arătănd că 

nimeni pe lume nu e scutit 1 de suferinţi 

şi de mizerii, dela rege pănă la culegăto

rul de petici. Dar cea mai grea plagă din

tre toate este »grija pănei de azi pe mă- 

np.“ „Intr’un timp de 65 de ani am putut 
să ved că acel ce cauţă, să trăiască prin 

muncă şi merit nu trăeşte, ci trăeşte acela 

ce'şi caută adăpostul numai in înşelăciune 

şi trândăvie.

Mult vorbi el astfel, şi cănd fu aproape 

de sfirşit, ridică măna spre inimă şi pro

nunţând cuventul „destul,“ un vuet de re

volver se auzi, şi veteranul president cu 

lăsă uşor in fotoliul seu . . . pentru a gnu 

se mai ridica.

Uu duel intre americani. — America

nii, energici ca in toate, nu glumesc cănd 

este vorba de duel.

Doi tineri advocaţi, C. Scott şi R. Camp

bell, erau certaţi de mult, fiiud rivali de 

afaceri precum şi rivali politici. In urma 

unui diScurs pronunţat de Campbell, 0 in- 

tălnire cu pistolul, la zece paşi dnpe cof- 

mandă, fu hotăritîf.

De oare-ce provocarea se făcuse ih pu< 

blic, poliţia a fost-- iaşbiinţa-fcă şi- căuta 

se impedice duelul.

Pentru ;a ê  ita acdst' arheteo’ al autori- 

tăţei, Campbell telegrafiă unuia dintre a- 

micii sei,' Springs, de a hotărî lucrul 

căt mai iute, pe cănd Scott făcea acelaşi 

lucru diu parte’i. întâlnirea fu hotărită a 

se face intr'ă pădure vecină, 'încântătoare 

ca aspect şi frăgezime.

Pe cănd cei doi adversari mergean la 

faţa locului, un ofiţer de poliţie şi căţiva 

oameni cercară să’i oprească; ei erau in 

trăsură.
Intr’nn minut dueliştii scoborără din 

trăsură, deshămară cai şi o luară pe fugă, 

urmăriţi fiind de poliţie.

Duelul trebuind se se facă Ia ora şapte, 

adică Ia sfinţitul zilei, nu mai era nici 

un moment de perdut.

Ajunşi la locul decis, ei găsiră martorii 

acolo, şi cu tcţi împreună, resistară obser

vărilor poliţiei, cu armele in mană.

Dar noaptea sosea şi trebuia se se sfir- 

şească o-dată.

Atunci Campbell şi Scott încetară de]a 

mai vorbi cu poliţia pentru a termina şi 

’şi descărcară revolverile la mai puţin de 

zece paşi. Din opţ gloanţe .cari le rămă

sese, doue atinseră pe Scol la pept şi do- 

u6 la braţul drept; Campbell avu piciorul 

drăpt sdrobit.

Scott a murit mulţumit; Campbell be

teag vă trăi de asemenea mulţumit că a 

putut sg indeplinea că hotărirea luată.

ULTIME ŞTIRI
Londra, 18 octobre. — Se asigură că 

d. Parnell a fost arestat in Irland i in vir

tutea legii de constringere.

Cele din urmă noutăţi din Indii spun 

că emirul Abdurrahmau a bătut complet 

pe Eyub-Khan, care a fugit pe teritoriul 

persan. E probabil că Abdurrahman a o- 

cupat deja Heratul.

Faris, i3 octobre. — Franţa şi En

glitera au adresat instrucţiuni identice 

reprezentanţilor lor din Cair şi din Con- 

stantinopol in privinţa afacerilor Egiptului. 

—Se crede că cuirasatele trimise la Alec- 

sandria, in urma emoţiunii causate prin 

presenţa comisarilor turei, şe vor întoarce 

numai dupăce Ali-Fuad-bey şi Nizami-paşa 

vor pleca la Constantinopol.

Faris, 13 octobre. — In întrevederea 

de azi a d-lor Iules Grevy şi Gambetta, 

acest din urmă a zis prezidentului repu- 

blicei că crede inoportun de a forma un 

nou cabinet, mai inainte de a se discuta 

inaintea Camerelor cele din urmă acte 

ale ministerului actual. S’a convenit să 

mai fie o intrevedere in urma acestei di
sensiuni.

Constantinopol, 13 oetobrej — Respun- 

zgţid notei colective a Puterilor privitoare 

la traseul graniţelor turco-grece^ti diutre 

Kriteri şi Zaiko. Poarta face observaţiuni 

amănunţite asupra acestei părţi a traseu - 

lui propusă de comisarii europeni şi su

pune observaţiile sale la apreţiarea amba

sadorilor ; pe lăngă răspunsul Porţii e 

alăturată" o1 cartă gee(5g"rafîcă a locurilor ih 
litigiu.

1 Se asigură, că Poarta va propune Pris - 

tina ca punct de junnţinne-a drumurilor de 

fier austriaca şi cele otomane. Pristina, pe

nultima staţiune a drumului ikî fier dela 

Salonic, se află, la cătera kilometre de

parte de sandjacul. Novi-bazar şi de gra

niţa serbeascâ. ‘

Roma, 13 octobre.— »Agenţia Ştefani* 

desminte noutatea că Italia trebue să tri- 

meată o cuirasată in apele Alexandriei , 

deoarece cuirasata „Afifondatore" e deja 
acolo.

Stuttgard, 13 oetobre. -• D. de Sick , 

ministrul internelor din Wiirtemberg , a 

murit azi la amiazi.

Viena, 13 octobre. — Imperatul, arhi

ducii Albert, Ferdinand şi Wilhelm , toţi 

membrii corpului diplomatic, toţi miniş

tri, nunţiul apostolic şi arhiepiscopul dÎD 

Viena au asistat la îngroparea baronului 

de Haymerle.

Pesta, ÎS Octobre.; î— Camera continuă 

discuţia adresei de discurs a Tronului. D. 

Tisza, prezidentul consiliului , combătend 

aserţiunile oratorilor din opoziţie , zice că 

opoziţia nu s’a mărit in numer, căci n’are 

acum in Cameră decăt 96. de membri ; el 

a insistat asupra imbuhătaţirii stărei fi- 

riftiţiare a regatului şi se zice' autorizat 

de ministrul războiului a declara că şi a- 

C€*sta COÎisîdeVă' c âda to r ia  a sa de a ur

mări scopul desvoltat iu Adresă in privinţa 

armatei comune. In urmă 'd. Tisza, reş- 

punzend deputâtalui<;sărb ’Pollit, feveleaz^ 

că relaţiunile Austro-Ungariei cu Germa

nia n'au fost ;deloc alterate prin intreve-, 

derea dela Danzig.

unea Gazettei liomăniei, miercuri v ii. 

toare va trebui să plece la Paris spre 

a remite Preşedintelui Republicii fran

ceze scrisorile sale de rechiămare.

D, prim-ministru I. C. Brătianu s’a 

intors dela Florica impreunit cu fa

milia sa spre a se fixa in Bucureşti.

Sesiunea de toamnă o comisiunei 

europene a Dunării, ce trebuia să în

ceapă lucrările la 7 noembre, precum 

ui se spune, nu se va deschide decăt 

cel mai de vreme la 20 aceeaşi lună.

Teatre-spectacole
Circul Krembser

In toate serile la 8 şi jnm. ore, fiă timp 

frumos, fiă ploae, representaţiuni de înal

tă echitaţie, gimnastică şi producţinni de 

jonglerie pe sermă. Pentru căteva zile de

butul renumitei capele de dame vieneze, 

sub dirbeţia impresariului Uhlmann.

Prima Hală de Bere
Cal. Griviţi vis-â-vis de Scala Militare# 

In toate zilele serale musicale.
Orchestră vieneză sub direcţiunea doamnei

F r a n k l

începutul la orele 7'[a reara. 

Intrarea liberă.

Buletin Financiar 

13 Octombre (Agenţia Havas)

Bursa de Paris

Ronta Romiină 5 olo.......................
Noile obligaţiuni 6 olo C. F. R. . 

Acţiunile Băncii RomiSniei . . 
Renta francezi. 5 olo , . . .

Lozrrile turcejti . .  . . , .

Bursa de Berlin

Priorităţile C. F. Româno, .  , 
.Obligaţiunile C. F, Româno . .  
ActWnile C F. Române. . '  .  , 
Noile Obligaţinni fiolo 0. p. R , , 

’lmprd&ural dnhârean Oppeiilioim,

Bursa de Londra

Impvnnţutul dunârean Oppenheîm.

» ’ ; 8nnt-' . .

Rnrsa de Tiena

Napoleonul ..................................

Garlbennl.' i î l9 .  I f l l  . . .
Renta metalică 5 olo . • . .

116 90 
53

100 30 
62 — 

103 30 
111 10

9 38 
5 62 

77 70

89 — 
103 50

116 20 
52 75

100 30 
62 — 

102 80 
l l l ‘9U

9 3 75 
5 62 

77 10

CURSUL BUCURESCI 

C a s a  d e  s c h i m b  
TOMA ŢACIU 

60, Strada Lipscani, No. 60.
Fe ziua de 2 Octombre 18% 1.

Cnmp ViSnd.

5olo Renta Amortisibilă. . . , 9o'12 91’.4
o«|„ Renta Română. , . ; . 89’12 90'12
5o|0 Obligaţiuni de stat. . . . 102— 102’12
6 Oblig. Căilor f. Rom. regale 104112 105'|2
7 Scrisuri funciare rnrale. . . 103 — IOSSI4
7 > > nrbane . . 101314 102*14
8 Imprnmntnl mnnieipai. . . 107— 107*12— _
Oblig' cas. pens. (300 proc. 1. 10) 230— 235
Impr. cn prime Boc. (20 1. b.) 29M2 80M2
Acţii Băncei Naţionale Române 17*0— 1795

410 — 41S
> Baia de aramă. . . , — -*

TJltima ora

D. Vazile Alecsandri a fost primit 

in audienţă particulară de M. M. L. 

L. Regele^şi Regina şi d« A . S. R. 

l’riuţesa de Hohenzollern, şi a fost 

reţinut la prânz la palat.

D. Cogălniceanu trebuia să plece 

azi din Bucureşti spre a se duce in 

Moldova, unde nu va sta de căt pănă 

M a r ţ i cel m u lt; căci, după informaţi

Obligaţiuni eşlte la Sorţi.

6 Obligaţiuni de Stat . . . .  
6 Căilor f. R. Regii*. • . .
8 M unicipale........................ ..... .

5 Renta Amortisibilă. . . . .

Cupoane

De Renta Românii exigibile . . 
Ue Oblig, de Stat 6 la sută. . .

» Oîile F. R Rega'e, .
De 0b[ig. municipal exigibile. , 
Ce Scrisuri func. rnr. ;i nrb. ex.

Diverse •

Aur contra argint. . -. .
Ani contra bilete Jupotecare . . 
Bîfetfc' de IfSti'CS niiţiblT Română. 
Kiorini valoare Austriaca. >. . * . 
Mărci ijorilane/ . I T .» . r  . 
Banonoţo francese.......................

Cursul Tieua 13 oct om.

Napoleonul................................
Ducatul . . . iar.-. . .  . .

Cursul Berlin 13 oitom.

6 Oblig cilii, fer. Rom. noi . . 
8 Opponlieim . . * . . . .

Cursul Taris 13 octom.

5 Renta Română p. cupon • .
8 Opponlieim...............................

Cursul Londra 13 octom,

8 Oppenlieim • .......................
7 Stern

Schimbul.

Viena la vedere.................•. .
Berlin la vedere.........................
Berlin 3 ln n i ............................
Paris la vedere. . t . ■ . .
Paris 3 lnni
Londra la vedere . . . . .  
Londra 3 luni. . . . . .  .

99iI,elo
99>|olo
99’lsolo

>12 olo 
îl» o 
’l* 0 
'12 o 
'ls o

518 o[o 
>

215 
1.23 
99 314

938
562

103 30 
U I 10

718olo

216
125
101

FI.

Hârci

franci



BUCUREŞTI G I M N A S T I C A  S V E D E S A  SI MA S A G I U
Are onoare a recomanda publicului Ca

pitalei magazinul seu, montat după si
stemul cel mai modem, cu un asortiment 
bogat de parfumerie, pomade, cosmeticuri, 
săpunuri, per, şi toate articolele privitoare 
la tealetă. In acelaşi timp, in scop de con- 
ciirinţă, are preţurile următoare;

PENTRU CAVALERI 
Tuns şi ras 1 franc
Num. i tunsul t o t ....................1 franc
Ras. ....................................... 50 bani
Frizat » » j
Tăiat barba „
Fricţiune, . . . . * • * •  » »
rhampoigne anu-ricain.
(Curăţitul capului cu duş). . » ,

l'ENTRU DAME 
Coafura de ziuă . . . . .  . 6 fr.

' » » feară, . . • . • * • ® ”
„ „ inireiiSă . • • • • 1 »

SALON SPECIAL 
Anunţă in ace laş titnp că mimai in Ma-| 

gnzinnl seu se g'isê ce renumiţi apă pentrii 
cuiăţitul mă' ;;cţei Lol-ion fioumaine., dedi-i 
citit Alteţei Sale Regale Domnitorului 
Carol I. 1’reţuV flaconului 3 fr.

Ca liomăn, subsemnatul speră intro vi- 
, isită nunaeri>as!% a^igiirănd că publieul va; 

fi.pe deplin mulţumit.
D Ursescu

• BUCUREŞTI >  ^ £ 2  
23-Calea Victoriei (Mogoşoai) M asine  de  c u su t

/  M I  M  «, P r im a  Fabricii de ma.şine de cusut şi coft
llta i m a rc  din lume, ş’aii constatat a fi ce- - 
le mai escelonte şi mai durabile din toate 
maşinele de cusut, ceea ce se recunoaşte nn 

numai de mai mult de trei milioane cu'mpiirStori şi cunoscători impar
ţiali, ei se confirma şi prin mai mult de doiie sii‘e preţuri de onoare,j 
mai ales inşii prin veiizarea ce creşte pe fie-care a n , care în anul tre
cut a fost de

431,167 maşine (lecusiit
sau peste 1400 bucăţi pe fie-care zi de lucru.

Aceste fapte vorbeso mai mult ca toate reclamele şi dau cea mai 
bunii probă despre soliditatea maşinelor originale ale iui Singer.

Singer &-ie are in fie:care oraş mare, un deposit mare, aşa ş i 
in Busureşti Qrand Hotel Boulevard şi se dau maşine, după dorinţă] 
plătindu-se in rate fără a se urca preţul. Garanţie deplină şi instruc- 
iuni gratis.

W E T D I T A D I I  r  sun* numa* daca marca de sus precum şi firma The. 
V L n l  I M D I L L  Singer Manufacturing Co. se află pe braţul maşinei.

G-. Neidllnger,
Agentul generai pentru ROmania, Bucureşti Hotel Bulevard.

S ă p u n .............. PI BICSIUNKI.C I» PAHSA

KfM cntn pen 

t r u  b .ilix tu . HE HICSIUNEI.E HK PARHA 

A p.ii.(lo u> ilettn 1>BHICSIi'SKl.K 1)B,PAH\!A 

I ’om m n il» ... i-S«IINII >RI.Ki>K
o i m ...................i n m a i u f i . i i n m m

P ra f  <J« oro* 'H K n m iu u

CoH inV lic  . . . .  ut ticsii,sei.li u m i t m  

'17 IloHlevanl 'lv StrHsltoiirţi.fn. ^  

*Hniruni I>#»n-*Mit;»lIU A spasi ne 7 MUrii«»ţ

Se mijloceşte pănâ in clasele mai 
inalte, conştiinţios, cu tactul cuvenit; 
şi sub strictă discreţiune. Doritorii au 
să trim ită descrieri speciale a impre-j 
jurărilor lor sociale şi pecuniare, a; 
pretenţiilor şi dorinţelor lor dela peH  
soana cu eare ar voi să se aneasoă,: 
apoi fo'ografia şi francatura suficientă; 
Pentru dame avute nu resullă nici-o 
dată cheltueli. Succesele . fericite se 
pot proba. Ofertele neanonime sunt a 
se adresa la d. lulius Wohlmanv, 
Breslau, (Germania) Herrenstrasse 2 4  
Corespondenţa nesgomotoasă. Referenţe 
bune.

Se recomandă întâlniri spre a se 
înţelege personal cănd surit in joc 
pretenţii mai mari. Sc iau in consi
deraţie numai propuneri de tot reale 
şi serioase, altele dorim să ne cruţe.

Se caută agenţi solizi adică cola
boratori.

In urma multor cccese ale juneţeî, recomandăm usagiul

PICATURILOB REGENEBATBICE 
a p

D - r u l u i  ŞAMUL THOMPSON 
Paris, riie St. Lazare. 11.

Orî-ce flacon care nu va purla semnătura d-luî „Gelin“ yp 
piiarmacist ,se, va considera ca contrafăcut..

Depositul în BucurescT la pharmaciile Zurner, Risdorfer,
Brus, etc.

Preoiosa inventiune a CAPSULELOR TAETZ, cari, prin suple{a şi elasticitatea lor cea mare, i 
resolvat marea diffleuUate ^ e  a1 absdrbe fără desgust ori ce medicament greţos, constitue ui 
immens progres în theri.peutică. . .

Bolnavi cei mai delicaţi, şi mai ales COPEI, vor putea prin urmare lua in mare dosi, producteli 
cele mai rele la gust, precum: Unt de ricină, Olin de Beat de Morun etc., fara ca stomacnul u  

simtă cea mai mică obosilă.
4  e x i g e  n u m e l e  l a i  T 4 K T *  ?

Deposit in Bucaresci, la farmaciile Dior Zurner, Risdorfer, Briiss, C. Oersabeck j in B rai la, 
Pctsalis; in Grajova, Polii. • - .  i _____________________________ a

® y c $ c Jc $ c ic y c y c k it$ tititJ £ b ic jc ic $ c .ic X .ic 1 c ic J c y t$ c k .‘jc X .i&

#  ■ • W v J u , w &Nu va mai oăclea Perul î s

|j N u  va  rna ijfi m a tre ţa ! g

E } '' Garanţie in failib ilă prin

% L O T I U N E A  R O M A N A  F E R U G I N O A S A  $
Dedicată AA. LL. Regale io m nu l şi Domna Românilor G

W  Inventată de l i e o t i  coafeur.

%  Singurul deposit pentru vinderea en gros şi en detail.
^  42. Calea Victoriei i42 .— BucurescI şi
&  14. Strada Mare 14.— Brăila. î K

I V I o c i a n u

tratează printr’o artŞ specială

Dr. I. ERAU1TSTEI1T
Medic, chirur §i ăccouclieur fost- medic practicant 

in Viena in Klinicele:
BRAUN (Boale de femei §i facere)
HEBRA (Eoale de piele, de p8r §i syphilis.

Consultaţiuni de la 3—5 p. m.
ST RA DA  SF# V IN ERI -NO# A ( CASA MISU

MR A.  KIBRIK DENTISTE
V i decă, pune, scoate, plumbue?ts cu anr 

cn platină etc. dinţii fără de nici o durere 
şi prin metode de curend inventate. Tot- 
otntă curăţă smalţul dinţilor intr’un mod 
extraordinar.

Se poate găsi a casă ia toate zilele la 
orice oră. Bucureşti, strada Şfcirboy-Vodă 
No. 9 alături cu grădina Union-Şujse.

LA MAGAZINUL DIN STRADA LIPSCANI No. 21 — 22

PETR AC H E  IO A N  r̂
A sosit al 4-lea transport do

rec o m pen b a  n a ţ io n a laI>OOA11IACASCAYAL DE PENTELEU
ELIXIR VINOS

Se recomandă în manipulaţiuue de 
vinuri.

Efectuedă tot felul de vase şi teas- 
curl pentru presat vi nuri._____  ;

T ipografia M iulescu calea Victoriei sala teatrului Bosse
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